
Mācību ekskursija “Ieskats vēsturnieka, ģeogrāfa, arheologa ikdienā” 

20.oktobrī projekta Nr.8.3.5.0/16/I/001 “Karjeras atbalsts izglītojamajiem vispārējās un 

profesionālās izglītības iestādēs” ietvaros un ar minētā projekta finansiālu atbalstu Ādažu vidusskolas 

11.a un 11.b klašu skolēni piedalījās 3 praktiskajās nodarbībās Zaļā klasē Raiskumā, Pārgaujas 

novadā. 

 Ieskats vēsturnieka, ģeogrāfa, arheologa ikdienā noritēja tūkstošgadīgu mežu, dziļu purvu, līkumainu 

un krauju meža upju skavās, kur valda klusums. Programmas vadītāja Andra Geidāna īpaši  

sagatavotais stāstījums par vēsturnieka, ģeogrāfa un arhitekta profesijām padziļināja jauniešu 

priekšstatu par minēto profesionāļu darba specifiku, pienākumiem un  darba iespējam Latvijā.    

Jauniešu dalība vēsturiskajās aktivitātēs, kā arī praktiska darbošanās ģeogrāfisko vietu apsekošanā un 

novērtēšanā, veicot pārgājienu vidē, deva ieskatu vēsturnieka un ģeogrāfa ikdienā.  

Leti – letigalli –latgaļi – latvieši – kā veidojās vēsturiskā Latvija? Par ko vēstī vietvārdi, un 

kāda nozīme ir ūdensceļiem? Arheoloģiskie pieminekļi dabā, to liecības un veidoli, Latgaļu rotas un 

to simboliskā nozīme, medību un kaujas rīki, Veļu laika noskaņas stāstos bija tēmas, kas sasaucās arī 

ar vidusskolas mācību tēmām.  

Pārgājiens vidē ļāva 11. klašu jauniešiem iejustos ģeogrāfa un arheologa lomās, apsekot un 

novērtēt ģeogrāfiskās vietas, arheoloģiskos pieminekļus – noskaidrot to izcelsmi, veidošanas 

principus un arheoloģiskās liecības dabā.  

Savukārt letu dārgumi – latgaļu senās rotas atklāja seno rotu mitoloģisko nozīmi un to 

nēsāšanas tradīcijas.  

Vēsturnieka profesijas specifikas iepazīšanai tika īstenotas vēsturiskās aktivitātes, kuru laikā 

tika izmantoti medību un kaujas rīki- šķēps, loks un nazis. 

Praktisko nodarbību laikā jaunieši guva priekšstatu arī par grupas vadītāja, gida un folklorista 

profesijām. 

Zaļās klases praktisko nodarbību “Ieskats vēsturnieka, ģeogrāfa, arheologa ikdienā” vadīji 

bija Andris Geidāns, Antals Kovāčs, Niklāvs Kalniņš. Paldies par interesantajām, saturīgajām 

nodarbībām un iespēju iejusties šo profesionāļu ikdienā! 

 

 

 

 

 

 

  

           Sandra Briede 


